
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014 

Телефон: (84468) 4-82-41; Телефакс: (84468) 4-82-17; 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 01.02.2024  № 1-1/17 

 

Об утверждении муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории Орловского сельского поселения                                                                                                                                        

на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбере-

жении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации" в целях упорядочения действия нормативно-правового 

акта на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района 

Волгоградской области, Уставом  Орловского  сельского поселения, постановляю: 

1. Утвердить муниципальную  программу «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Орловского сельского поселения на 2024-2026 годы» приложение 

№ 1. 

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Орловского сель-

ского поселения на 2024-2026 годы» приложение №2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Орловского сельского поселения                                  Ф.М.Грачѐв 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

                                                                                      
 
 
 



Приложение 1 

к постановлению администрации  

Орловского сельского поселения 

от 01.02.2024 №1-1/17  

 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

на территории Орловского сельского поселения на 2024-2026 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности  

на территории Орловского сельского поселения на 2024-2026 годы» 

 

Наименование  

Программы 

Муниципальная программа ««Энергосбережение и повышение энерге-

тической эффективности на территории Орловского сельского поселе-

ния на 2024-2026 годы»  

Основание для  

разработки программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

Устав Орловского сельского поселения Городищенского муниципаль-

ного района Волгоградской области 

Муниципальный  

заказчик Программы 

Администрация  Орловского сельского поселения Городищенского му-

ниципального района Волгоградской области 

Разработчик  

Программы 

Администрация Орловского сельского поселения Городищенского му-

ниципального района Волгоградской области 

Исполнители 

мероприятий  

Программы: 

Администрация Орловского сельского поселения Городищенского му-

ниципального района Волгоградской области 

Основные цели  

Программы 

- улучшение качества жизни и благосостояния населения Орловского 

сельского поселения 

- совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

- широкая пропаганда энергосбережения; 

- повышение эффективности использования; -энергетических ресурсов; 

 

Основные задачи  

Программы 

- проведение технических мероприятий, направленных на снижение 

энергозатрат и повышение энергоэффективности  

Сроки реализации  

Программы 

2024 - 2026 годы 

Структура Программы - паспорт муниципальной программы «Повышение энергоэффективно-

сти и энергосбережения на территории Орловского сельского поселения 

на 2024-2026 годы» 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее ре-

шения программными методами. 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы, а так-

же целевые индикаторы и показатели. 

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение. 

Раздел 4. Нормативное обеспечение 

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль 

над ходом реализации Программы. 

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации 

Программы. 

Приложение 1: Система программных мероприятий 

Программа не содержит подпрограмм. 

Объемы и источники 

финансирования  

Общий объем финансирования Программы составляет в 2024-2026 г. 

15,0 тыс. рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам: 



Программы 2024 – 5,0 тыс. рублей  

2025 – 5,0 тыс. рублей. 

2021 – 5,0 тыс. рублей 

 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2024 -

 2026 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного 

бюджета на 2024-2026 годы 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

Снижение энергозатрат и повышение эффективности за счет замены не-

эффективных ламп внутреннего освещения на энергоэкономичные. 

 

Система организации 

контроля за  

исполнением  

Программы 

Мониторинг реализации Программы осуществляет администрация  Ор-

ловского сельского поселения Городищенского муниципального района 

Волгоградской области. 

 

Раздел 1. Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и повышения энер-

гетической эффективности на территории  Орловского сельского поселения 

 

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических ме-

роприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является 

фундаментом планомерного снижения затрат на потребляемую электроэнергию. 

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой 

метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых про-

грамм энергосбережения. 

Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повыше-

нии энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" является основным документом, определяющим задачи долгосрочного 

социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия 

по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной ча-

стью муниципальных программ. 

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энер-

гии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического 

развития Орловского сельского поселения. 

Основной проблемой, решению которой будет способствовать программа, является пре-

одоление энергетических барьеров экономического роста, в том числе за счет экономии средств, 

высвобождаемых в результате реализации энергосберегающих мероприятий. 

Решение основных задач программы носит долгосрочный характер, что обусловлено необ-

ходимостью как изменения отношения к системе энергоносителей, так и замены и модернизации 

значительной части производственной, инженерной и социальной инфраструктуры и ее развития 

на новой технологической базе. 

 

Раздел 2. Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории Орловского сельского поселения 

 

Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при 

производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Орловском сельском поселении 

Городищенского муниципального района Волгоградской области за счет снижения к 2026 году 

удельных показателей энергоемкости и энергопотребления на 10 процентов, создание условий для 

перевода экономики на энергосберегающий путь развития. 

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного само-

управления необходимо решить следующие задачи: 

2.1 Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энерго-

сбережением. 

Для этого в предстоящий период необходимо: 

- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбере-

жения, в том числе: 

- создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования 

энергии и ресурсов, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок. 

2.2. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов. 



2.3. Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ре-

сурсов. 

Для выполнения данной задачи необходимо: 

- разработать методику нормирования и установления обоснованных нормативов и лимитов 

энергопотребления; 

Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости 

бюджетной сферы и экономики муниципального образования, но позволяет создать к 2026 году 

условия для перевода экономики муниципального образования на энергосберегающий путь разви-

тия и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-

энергетических ресурсов. 

Программа реализуется в 2024 - 2026 годах. 

2.4.Перечень целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетиче-

ской эффективности 

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффектив-

ности в муниципальном секторе: 

удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади); 

удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и му-

ниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади); 

удельный расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муни-

ципальных учреждений (в расчете на 1 человека); 

отношение экономии энергетических ресурсов и воды в стоимостном выражении, достиже-

ние которой планируется в результате реализации энергосервисных договоров (контрактов), за-

ключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями, к общему объ-

ему финансирования муниципальной программы; 

количество энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного са-

моуправления и муниципальными учреждениями. 

2.5. Основные направления развития энергосбережения и повышения энергетической эф-

фективности на территории  Орловского сельского поселения. 

Программа направлена на обеспечение повышения конкурентоспособности, финансовой 

устойчивости, энергетической и экологической безопасности, а также роста уровня и качества 

жизни населения за счет реализации потенциала энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности на основе модернизации, технологического развития и перехода к рациональному 

и экологически ответственному использованию энергетических ресурсов. 

 

Раздел 3. Система программных мероприятий, информация об источниках финанси-

рования мероприятий с указанием отдельно бюджетных (при их наличии) и внебюджетных 

(при их наличии) источников финансирования таких мероприятий. 

 

Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эф-

фективности в Орловском сельском поселении является проведение мероприятий, обеспечиваю-

щих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату 

энергетических ресурсов. 

Основными потребителями электроэнергии в Орловском сельском поселении Городищен-

ского муниципального района Волгоградской области являются: осветительные приборы, оргтех-

ника, системы уличного освещения. 

1. Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности яв-

ляется проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Меро-

приятиями по реализации данного направления в муниципальных учреждениях являются: 

- прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий; 

- закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и со-

оружений; 

- замена оконных и дверных блоков в помещении администрации; 

- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения. 

Общий объем финансирования Программы составляет 3,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с решением о местном бюд-

жете. 

Основу финансирования Программы составляют средства местного бюджета. 



При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся 

изменения в показатели Программы. 

 

Раздел 4. Нормативное обеспечение 

 

Развитие нормативной правовой и методической базы энергоэффективности и энергосбе-

режения в Орловском сельском поселении Городищенского муниципального района Волгоград-

ской области обусловлено тем объемом полномочий, который предоставлен субъектам Россий-

ской Федерации согласно Федеральному закону от 23.11.2009 N 261-ФЗ, и призвано обеспечить 

проведение политики энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории посе-

ления. 

Приоритетными направлениями совершенствования нормативной правовой и методиче-

ской базы энергоэффективности и энергосбережения в поселении являются: 

- совершенствование полномочий органов исполнительной власти в сфере энергосбереже-

ния и повышения энергетической эффективности; 

- разработка нормативной правовой и методической базы информационного обеспечения 

мероприятий по энергетической эффективности и энергосбережению; 

 

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль  

за ходом реализации Программы 

 

Руководителем Программы является администрация Орловского сельского поселения Го-

родищенского муниципального района Волгоградской области, которая несет ответственность за 

текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты, рациональное использо-

вание выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управле-

ния реализацией Программы. 

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы 

финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Про-

граммы, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и ос-

новных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в уста-

новленном порядке. 

Отчет о ходе работ по Программе должен содержать: 

сведения о результатах реализации Программы за отчетный год; 

данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней 

и внебюджетных источников; 

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы; 

сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, 

установленным докладом о результативности; 

информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий Программы; 

оценку эффективности результатов реализации Программы. 

Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Про-

граммы подготавливает муниципальный заказчик Программы и вносит соответствующий проект 

постановления администрации Орловского сельского поселения Городищенского муниципального 

района Волгоградской области. 

Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Про-

граммы подлежат утверждению постановлением администрации Орловского сельского поселения 

Городищенского муниципального района Волгоградской области не позднее одного месяца до дня 

внесения отчета об исполнении бюджета Орловского сельского поселения Городищенского муни-

ципального района Волгоградской области. 

 

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы 

 

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов: 

- снижения затрат на энергопотребление администрацией Орловского сельского поселения 

в результате реализации энергосберегающих мероприятий. 

- повышение эффективности использования энергоресурсов. 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации  

Орловского сельского поселения 

от 01.02.2024  №1-1/17  

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории  Орловского сельского поселения на 2024-2026 годы» 

 

N 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Ответ-

ственные 

Финансовые затраты в 

действующих ценах 

соответствующих лет 

(тыс. рублей) 

Срок 

реали-

зации 

Ожидаемые ре-

зультаты, эко-

номическая эф-

фективность 

 источник 

финансиро-

вания 

все

го 

в том числе 

по годам 

 

20

24 

20

25 

20

26 
 

20

26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 8 9 

1 Пропаганда и 

методическая 

работа по во-

просам энер-

госбережения 

админи-

страция 

Орловско-

го сель-

ского по-

селения 

Бюджет 

Орловского 

сельского 

поселения 

- - -   -  

2 Назначение 

ответствен-

ных за энерго-

сбережение в 

учреждениях 

и организаци-

ях 

админи-

страция 

Орловско-

го сель-

ского по-

селения 

Бюджет 

Орловского 

сельского 

поселения 

- - -   -  

3 Постоянный 

контроль, 

технический и 

финансовый 

учет эффекта 

от внедрения 

энергосбере-

гающих меро-

приятий по 

энергосервис-

ным догово-

рам 

админи-

страция 

Орловско-

го сель-

ского по-

селения 

Бюджет 

Орловского 

сельского 

поселения 

- - -   -  

4 Замена ламп 

накаливания 

на энергосбе-

регающие по 

уличному 

освещению 

 

админи-

страция 

Орловско-

го сель-

ского по-

селения 

Бюджет 

Орловского 

сельского 

поселения 

 5,0 5,0 5,0   Уменьше-

ние по-

требления 

электро-

энергии на 

освещение 

на 60 % 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ, ПРОВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ ВОЗМОЖНО С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ ТАКЖЕ С ПРИМЕНЕНИЕМ РЕГУЛИ-

РУЕМЫХ ЦЕН (ТАРИФОВ) 

 

1.Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, подле-

жащие включению в муниципальные программы в области энергосбережения и повышения энер-

гетической эффективности, проведение которых возможно с использованием внебюджетных 

средств, полученных также с применением регулируемых цен (тарифов), подлежащие проведению 

на протяжении срока реализации муниципальной программы, начиная с 2024 года: 

 

N 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Ответ-

ственные 

Финансовые затраты в действующих ценах соответ-

ствующих лет (тыс. рублей) 

Срок ре-

ализации 

источник 

финансиро-

вания 

все-

го 

в том числе по годам 

20

24 

20

25 

20

26 

Срок реа-

лизации 

20

26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 8 9 

1 мероприятия 

по выявлению 

бесхозяйных 

объектов не-

движимого 

имущества, 

используемых 

для передачи 

электрической 

энергии, воды, 

по организа-

ции постанов-

ки в установ-

ленном поряд-

ке таких объ-

ектов на учет в 

качестве бес-

хозяйных объ-

ектов недви-

жимого иму-

щества и при-

знанию права 

муниципаль-

ной собствен-

ности на такие 

бесхозяйные 

объекты не-

движимого 

имущества; 

Админи-

страция 

Орлов-

ского 

сельского 

поселения 

Бюджет Ор-

ловского 

сельского 

поселения 

- - - -  -  

2 мероприятия 

по организа-

ции порядка 

управления 

(эксплуата-

ции) бесхо-

зяйными объ-

ектами недви-

жимого иму-

щества, ис-

пользуемыми 

Админи-

страция 

Орлов-

ского 

сельского 

поселения 

Бюджет Ор-

ловского 

сельского 

поселения 

- - -   -  

consultantplus://offline/ref=6D84779BF15498A992FDE35B77F7622FC7E07406CFF185F1C36AA5C4AB20DD0691FAVCX1H
consultantplus://offline/ref=6D84779BF15498A992FDE35B77F7622FC7E07406CFF185F1C36AA5C4AB20DD0691FAVCX1H


для передачи 

электрической 

энергии, воды, 

с момента вы-

явления таких 

объектов; 

 

2. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, подле-

жащие включению в   муниципальные программы в области энергосбережения и повышения энер-

гетической эффективности, проведение которых возможно с использованием внебюджетных 

средств, полученных также с применением регулируемых цен (тарифов), подлежащие проведению 

на протяжении срока реализации региональной, муниципальной программы, начиная с 2024 года: 

 

N 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Ответ-

ственные 

Финансовые затраты в действующих ценах соот-

ветствующих лет (тыс. рублей) 

Срок 

реали-

зации 

источник 

финансиро-

вания 

все

го 

в том числе по годам 

20

24 

20

25 

20

26 

Срок реа-

лизации 

20

26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 8 9 

1 мероприятия по 

оснащению 

приборами уче-

та используе-

мых энергети-

ческих ресур-

сов в жилищ-

ном фонде, в 

том числе с ис-

пользованием 

интеллектуаль-

ных приборов 

учета, автома-

тизированных 

систем и си-

стем диспетче-

ризации; 

Админи-

страция 

Орловского 

сельского 

поселения 

Бюджет Ор-

ловского 

сельского 

поселения 

- - -   -  

2 мероприятия по  

пред инвести-

ционной подго-

товке проектов 

и мероприятий 

в области энер-

госбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности, 

включая разра-

ботку технико-

экономических 

обоснований, 

бизнес-планов, 

а также прове-

дение энерге-

тических об-

следований; 

Админи-

страция 

Орловского 

сельского 

поселения 

Бюджет Ор-

ловского 

сельского 

поселения 

- - -   -  

3 мероприятия по 

обучению в об-

Админи-

страция 

Бюджет Ор-

ловского 

- - -   -  



ласти энерго-

сбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности; 

 

Орловского 

сельского 

поселения 

сельского 

поселения 

4 мероприятия по 

информацион-

ной поддержке 

и пропаганде 

энергосбереже-

ния и повыше-

ния энергети-

ческой эффек-

тивности на 

территории 

муниципально-

го образования 

Админи-

страция 

Орловского 

сельского 

поселения 

Бюджет Ор-

ловского 

сельского 

поселения 

       

5. Мероприятия 

по замене си-

стемы альтер-

нативного 

освещения на 

территории 

Орловского 

сельского по-

селения (в рам-

ках текущего 

ремонта), тех-

ническому об-

служиванию 

автономных 

систем улично-

го освещения 

территории  

поселка 

 

  - - -  - - - 

 

N 

п/

п 

Наименование ме-

роприятий 

Ответствен-

ные 

Финансовые затраты в 

действующих ценах (тыс. рублей) 

Ожидаемые 

результаты, 

экономическая 

эффективность 

источник фи-

нансирования 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Мероприятия  по 

оснащению прибо-

рами учета исполь-

зуемых энергетиче-

ских ресурсов в 

жилищном фонде, в 

том числе с исполь-

зованием интеллек-

туальных приборов 

учета, автоматизи-

рованных систем и 

систем диспетчери-

Администра-

ция Орлов-

ского сель-

ского поселе-

ния 

Бюджет Ор-

ловского сель-

ского поселе-

ния 

   Оснащение 

приборами уче-

та на 50% 



зации 

3 Мероприятия по 

энергосбережению 

в организациях с 

участием государ-

ства или муници-

пального образова-

ния и повышению 

энергетической эф-

фективности этих 

организаций; 

 

Администра-

ция Орлов-

ского сель-

ского поселе-

ния 

Бюджет Ор-

ловского сель-

ского поселе-

ния 

   Уменьшение 

энергопотерь 

на 50% 

4 Мероприятия по 

выявлению бесхо-

зяйных объектов 

недвижимого иму-

щества, используе-

мых для передачи 

энергетических ре-

сурсов (включая 

газоснабжение, 

тепло- и электро-

снабжение), орга-

низации постанов-

ки таких объектов 

на учет в качестве 

бесхозяйных объ-

ектов недвижимого 

имущества и по-

следующему при-

знанию права му-

ниципальной соб-

ственности на такие 

бесхозяйные объек-

ты недвижимого 

имущества; 

 

Администра-

ция Орлов-

ского сель-

ского поселе-

ния 

Бюджет Ор-

ловского сель-

ского поселе-

ния 

    

5 Мероприятия по 

организации управ-

ления бесхозяйны-

ми объектами не-

движимого имуще-

ства, используемы-

ми для передачи 

энергетических ре-

сурсов, с момента 

выявления таких 

объектов, в том 

числе определению 

источника компен-

сации возникаю-

щих при их эксплу-

атации норматив-

ных потерь энерге-

тических ресурсов 

(включая тепловую 

энергию, электри-

ческую энергию), в 

     Уменьшение 

энергопотерь 

на 50% 



частности за счет 

включения расхо-

дов на компенса-

цию указанных по-

терь в тариф орга-

низации, управля-

ющей такими объ-

ектами, в соответ-

ствии с законода-

тельством Россий-

ской Федерации; 

6 Мероприятия по 

стимулированию 

производителей и 

потребителей энер-

гетических ресур-

сов, организаций, 

осуществляющих 

передачу энергети-

ческих ресурсов, 

проведению меро-

приятий по энерго-

сбережению, по-

вышению энерге-

тической эффек-

тивности и сокра-

щению потерь 

энергетических ре-

сурсов; 

     Уменьшение 

энергопотерь 

на 50% 

7 Мероприятия по 

увеличению коли-

чества случаев ис-

пользования в каче-

стве источников 

энергии вторичных 

энергетических ре-

сурсов и (или) воз-

обновляемых ис-

точников энергии 

     Уменьшение 

энергопотерь 

на 50% 

8 Мероприятия по 

энергосбережению 

в транспортном 

комплексе и повы-

шению его энерге-

тической эффек-

тивности, в том 

числе замещению 

бензина и дизель-

ного топлива, ис-

пользуемых транс-

портными сред-

ствами в качестве 

моторного топлива, 

альтернативными 

видами моторного 

топлива - природ-

ным газом, газовы-

ми смесями, сжи-

     Уменьшение 

энергопотерь 

на 50% 



женным углеводо-

родным газом, 

электрической 

энергией, иными 

альтернативными 

видами моторного 

топлива с учетом 

доступности ис-

пользования, бли-

зости расположе-

ния к источникам 

природного газа, 

газовых смесей, 

электрической 

энергии, иных аль-

тернативных видов 

моторного топлива 

и экономической 

целесообразности 

такого замещения; 

 

9 Мероприятия по 

иным вопросам, 

определенным ор-

ганом государ-

ственной власти 

субъекта Россий-

ской Федерации, 

органом местного 

самоуправления; 

 

     Уменьшение 

энергопотерь 

на 50% 

10 Мероприятия по 

информационному 

обеспечению ука-

занных в подпунк-

тах 1 - 10 , в том 

числе информиро-

ванию потребите-

лей энергетических 

ресурсов об ука-

занных мероприя-

тиях и о способах 

энергосбережения и 

повышения энерге-

тической эффек-

тивности. 

     Полное инфор-

мационное 

обеспечение, 

размещение 

информации на 

Сетевом изда-

нии «Офици-

альный сайт 

Орловского 

сельского по-

селения» 

 

 

file:///C:/Users/USER1/Desktop/Мун.программа%20ЭНЕРГОЭФЕКТИВНОСТИ/post_15_ot_29.01.2024.doc%23sub_10131
file:///C:/Users/USER1/Desktop/Мун.программа%20ЭНЕРГОЭФЕКТИВНОСТИ/post_15_ot_29.01.2024.doc%23sub_10131

